
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro

Struttura Settore Politiche agricole e della pesca

Decreto del Dirigente

codice AM-2305 

anno 2020

OGGETTO: 

DGR 1064/2019 e DGR 23/2020 - Bandi regionali di attuazione del Programma 
nazionale di interventi a favore del settore dell'apicoltura ai sensi del Regolamento 
(UE) OCM n.1308/2013.
 Sotto azioni a1 (corsi di formazione), a2 (seminari tematici), a3 (azioni di 
comunicazione), a.6 (Acquisto attrezzature), b1 (incontri periodici), b.3 (acquisti di 
arnie) ed e.1 (acquisto di api regine e sciami).
Annualità 2019/2020.
Proroga del termine per la presentazione della domanda di pagamento e della 
documentazione a collaudo delle spese sostenute.

VISTO  il  Regolamento  (UE)  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio 
n.1308/2013,  del  17  dicembre  2013,  recante  organizzazione  comune  dei 
mercati  e  dei  prodotti  agricoli  e  che abroga i  regolamenti  (CEE)  n.  922/72, 
(CEE) 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) 1234/2007 del Consiglio;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2015/1366 della Commissione dell’11 
maggio 2015, che integra il  regolamento (UE) n. 1308/2013 del  Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2015/1368 della Commissione del 6 
agosto  2015,  recante  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE) 
n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
aiuti nel settore dell’apicoltura;

VISTO il decreto MIPAAF n.2173 del 25 marzo 2016 ad oggetto “Disposizioni 
nazionali  di  attuazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il 
Programma Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura”;

VISTA la DGR n. 1064 del 9/12/2019 relativa al bando per la presentazione di 
domande  di  finanziamento  in  apicoltura  per  le  sotto  azioni  a1  (corsi  di 
formazione), a2 (seminari tematici), a3 (azioni di comunicazione), b1 (incontri 
periodici) per la campagna 2019/2020;

VISTA la DGR n. 23 del 17/1/2020 relativa al  bando per la presentazione di 
domande  di  finanziamento  in  apicoltura  per  le  sotto  azioni  a.6  (Acquisto 



attrezzature apistiche), b.3 (acquisti di arnie) ed e.1 (acquisto di api regine e 
sciami) per la campagna 2019/2020;

CONSIDERATO che le DGR sopra citate prevedono come termine ultimo per la 
presentazione  della  documentazione  a  collaudo  delle  spese  sostenute 
rispettivamente il 10/06/2020 e il 22/6/2020;

VISTA  la  richiesta  a  firma  congiunta  presentata  in  data  9/3/2020  dalle 
Associazioni apistiche regionali ALPA e APILIGURIA di poter aver una proroga 
dei suddetti termini motivando la richiesta con l’impossibilità di poter portare a 
termine le attività previste dai bandi per l’emergenza che sta vivendo il paese a 
causa dell’epidemia di  Coronavirus COVID19,  che impedisce lo spostamento 
delle  persone  e  l’attuazione  delle  attività  previste  dai  programmi,  nonché 
l’acquisto dei materiali e delle attrezzature previste;

Preso atto che le delibere citate incaricano il  Dirigente del  Settore Politiche 
Agricole e della Pesca di adottare gli atti successivi necessari all’attuazione del 
programma, compresa l’eventuale proroga dei termini di presentazione delle 
domande di pagamento e della documentazione relativa;

RITENUTO pertanto  opportuno,  al  fine di  permettere  il  corretto  svolgimento 
delle attività previste dai bandi relativi all’OCM Miele campagna 2019/2020 di 
prorogare il  termine di  presentazione delle domande di  pagamento indicato 
dalle DGR n. 1064 del 9/12/2019 e n. 23 del 17/1/2020  al 31 luglio 2020;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di prorogare il termine di presentazione delle domande di pagamento indicato 
dalle DGR n. 1064 del 9/12/2019 e n. 23 del 17/1/2020 per le sotto azioni a1 
(corsi di formazione), a2 (seminari tematici), a3 (azioni di comunicazione), a.6 
(Acquisto attrezzature apistiche), b1 (incontri periodici), b.3 (acquisti di arnie) 
ed e.1 (acquisto di api regine e sciami) dell’OCM Miele al 31 luglio 2020.
2) Di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito 
web della Regione Liguria www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  60  e  120  giorni
dalla data di notifica o pubblicazione del presente atto.

Riccardo Jannone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.

http://www.agriligurianet.it/

		2020-03-18T12:46:26+0100
	Italia
	Firma atto




